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Znaczki 

Zlot Wielkich śaglowców "Gdynia 2009" 
Kto wie jak potoczyłyby się losy ludzkości gdyby nie 
Ŝegluga. 

 
śeglowali staroŜytni Egipcjanie, Grecy, Fenicjanie, 
Wikingowie... Bez okrętów nie rozwijałby się handel, nie 
odkrywano by nowych lądów, inny byłby przebieg wojen. 
Wiedzieli juŜ o tym Rzymianie jako autorzy maksymy 
"Navigare necesse est" ("śeglowanie jest rzeczą 
konieczną"). Przez wieki na morzach królowały Ŝaglowce, 
poruszane siłą wiatru, majestatyczne i piękne, choć 
praca na nich do lekkich nie naleŜała. Dopiero w XIX 
wieku zostały wyparte przez statki napędzane silnikami 
parowymi. W dzisiejszych czasach Ŝeglarstwo to przede 
wszystkim sport i hobby. Na szkolnych Ŝaglowcach 
trenują przyszli marynarze. 
Zloty największych i najpiękniejszych Ŝaglowców świata 
przyciągają rzesze wielbicieli marynistyki i wszystkich, 
którzy kiedykolwiek marzyli o dalekich morskich 
podróŜach pełnych przygód. Podczas takich spotkań, jak 
to w Gdyni, kaŜdy ma szansę postawić stopę na 
pokładzie prawdziwego Ŝaglowca. 

Regaty "The Tall Ships' Races" 

Idea zlotów Ŝalowców sięga lat 30. XX w. Pierwsze 
regaty odbyły się w 1956 r. Od początku lat 70. jest to 
impreza coroczna. Oprócz wielkich Ŝaglowców w 
wyścigach mogą brać udział takŜe mniejsze jachty 
regatowe. Gdynia była współgospodarzem zlotów juŜ 
trzykrotnie: w latach 1974, 1992 i 2003. W tegorocznych 
regatach po morzu Bałtyckim bierze udział ponad sto 
jednostek, głównie szkoleniowych. Trasa wiedzie z Gdyni 
do St. Petersburga. Kolejnym portem goszczącym flotyllę 
jest Turku w Finlandii, a ostatnim litewska Kłajpeda. 
Wyścigi odbywają się podczas pierwszego i trzeciego 
etapu, natomiast drugi etap słuŜy współpracy, wymianie i 
wzajemnemu poznawaniu się załóg. W kaŜdym porcie 
goszczącym regaty czeka mnóstwo atrakcji - wystawy, 
koncerty, targi, parady załóg, a przede wszystkim 
finałowa Wielka Parada śaglowców. 

Nowy znaczek i koperta Pierwszego Dnia Obiegu FDC 

Z okazji Zlotu Wielkich śaglowców Poczta Polska wydała 
znaczek w formie bloku. Znajduje się na nim sylwetka 
"Daru MłodzieŜy" na tle panoramy gdyńskiego portu. "Dar 
MłodzieŜy" to fregata zbudowana w 1982 r., naleŜąca do 
gdyńskiej Akademii Morskiej. Na kopercie FDC 
przedstawiono widok Ŝaglowców jak gdyby 
obserwowanych przez lornetkę - sprzęt, który warto mieć 
podczas takiej imprezy jak gdyński zlot. Emisji 
towarzyszy datownik okolicznościowy, stosowany w 
Urzędzie Pocztowym Gdynia 1. 

 

Filatelistyka 

Oprócz znaczka w bloku Poczta Polska wydała z okazji 
Zlotu dwie serie pocztówek. Pierwsza prezentuje 12 
najsłynniejszych Ŝaglowców biorących udział w regatach 
"The Tall Ships' Races". Są to polskie Ŝaglowce: "Dar 
MłodzieŜy", "Zawisza Czarny" i "Pogoria", rosyjskie: 
"Sedov" (największy szkolny Ŝaglowiec), "Mir" ("bliźniak 
Daru MłodzieŜy"), "Shtandart" (replika okrętu cara Piotra 
Wielkiego), norweskie: "Christian Radich" i "Sorlandet", 
niemiecki "Alexander von Humboldt" o 
charakterystycznych zielonych Ŝaglach i kadłubie, duński 
"Georg Stage", holenderski "Eendracht" oraz brytyjski 
"Lord Nelson" - jedyny Ŝaglowiec, którego połowę załogi 
mogą stanowić niepełnosprawni. 
Druga seria kart pocztowych, wydana przy współpracy ze 
Stowarzyszeniem śeglarsko-Szantowym "Gejtawy", 
przedstawia 7 najpiękniejszych polskich Ŝaglowców. Są 
to: "Zawisza Czarny", ORP "Iskra", SV "Elemka", STS 
"Generał Zaruski", STS "Lwów", SY "Zew Morza" oraz 
obchodzący w tym roku stulecie wodowania SV "Dar 
Pomorza". 
Do projektów (koperty i znaczka) wykorzystano materiały 
fotograficzne: panorama Gdyni - autor Kacper Kowalski, 
Dar MłodzieŜy - autor Tomasz Degórski, oraz Ŝaglowce - 
autor Maurycy Śmierzchalski. 

Słowniczek 

Flotylla - grupa (formacja) statków bądź okrętów 
wojennych, wykonujących wspólnie konkretne zadanie. 
Fregata - największy typ Ŝaglowca, trójmasztowiec z 
pełnym oŜaglowaniem rejowym. 
Regaty - wyścigi Ŝeglarskie. 
Gejtawa - lina Ŝagla rejowego słuŜąca do podciągania 
rogu Ŝagla podczas zwijania. 
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Podstawowe dane emisji: 

autor projektu: Kazimierz Bulik 
autor rytu: Tomasz Złotkowski 
ilość znaczków: 1 w formie bloku 
wartość: 3,75 zł 
nakład: 350.000 sztuk 
technika druku: stalorytnicza i rotograwiurowa 
format znaczka: 54 x 40,5 mm 
format bloku: 90 x 70 mm 
papier: fluorescencyjny 
data obiegu: 30 czerwca 2009 r. 

źródło: Poczta Polska 

Datowniki okoliczno ściowe 
• 2009.08.22. Września 1 : X Międzynarodowy Zjazd 

Wojowników Słowiańskich w Grzybowie 
• 2009.09.05. Krosno Odrz. 1 : XX Jubileuszowy Zlot 

Motocyklowy Bachus 2009 
• 2009.09.12. Krotoszyn 1 : Jubileusz Koła Miejskiego 

PZF w Krotoszynie 50 lat 
• 2009.09.19. Zielona Góra 1 : Zespół Szkół 

Akademickich w Zielonej Górze. 30 lat "Lotnika" 

Datowniki stałe, ozdobne ze zmienn ą datą: 

• od 2009.09.05. Zielona Góra 1 : Winobranie 
• od 2009.09.05. Zielona Góra 8 : Winobranie 

Erki okoliczno ściowe 
• od 2009.09.05. Krosno Odrz. 1  (66-600): XX 

Jubileuszowy Zlot Motocyklowy 
• od 2009.09.05. Zielona Góra 1  (65-001): Dni 

Zielonej Góry - Winobranie 
• od 2009.09.05. Zielona Góra 8  (65-061): Dni 

Zielonej Góry - Winobranie 
• od 2009.09.19. Zielona Góra 1  (65-001): Zespół 

Szkół Akademickich w Zielonej Górze 

Poczty specjalne 

Regulamin Poczty Balonowej organizowanej z okazji 
50-lecia działalno ści Aeroklubu Włocławskiego 
1. Organizatorem "Poczty Balonowej" są: Centrum 

Poczty Oddział Regionalny w Bydgoszczy, Centrum 
Poczty Oddział Rejonowy we Włocławku, Aeroklub 
Włocławski w Kruszynie. 

2. "Poczta Balonowa" zostanie zorganizowana w 
rejonie działania CP ORJ Włocławek w dniu 31 lipca 
2009 roku. Przelot przesyłek odbędzie się na trasie: 
Ciechocinek (UP Ciechocinek 1) - Włocławek (UP 
Włocławek 1) 
W przypadku niedogodnych warunków 
atmosferycznych lot moŜe odbyć się w innym 
terminie. W takiej sytuacji na przesyłkach 
umieszczony zostanie odcisk pieczątki kauczukowej 
z odpowiednią informacją. 

3. Do przewozu "Pocztą Balonową" dopuszczone 
zostaną przesyłki listowe krajowe i zagraniczne, 
zwykłe i polecone oraz kartki pocztowe opłacone 
zgodnie z obowiązującym cennikiem za usługi 
pocztowe w obrocie krajowym i zagranicznym. 

4. Przesyłki przeznaczone do przewozu "Pocztą 
Balonową", odpowiednio zaadresowane i opłacone, 

naleŜy przesłać w zamkniętej kopercie w terminie do 
dnia 29 lipca 2009 r. na adres: 
Urząd Pocztowy Ciechocinek 1 
ul. Plac Gda ński 1 
87-720 Ciechocinek 
z dopiskiem na kopercie: "Poczta Balonowa". 

5. Przesyłki dopuszczone do przewozu "Pocztą 
Balonową" po ostemplowaniu datownikiem 
okolicznościowym, zostaną przekazane osobie 
upowaŜnionej w celu ich przewiezienia na trasie: 
Ciechocinek - Włocławek - miejsce startu: okolice 
Ciechocinka. 

6. Po dokonaniu przewozu "Pocztą Balonową" przesyłki 
zostaną odebrane przez pracownika UP Włocławek 1 
(przypuszczalna okolica lądowania), ostemplowane 
datownikiem dziennym oraz stemplem informacyjnym 
o treści: 
"POCZTA BALONOWA - Przewieziono na trasie: 
Ciechocinek - Włocławek" 
Następnie przesyłki zostaną przesłane i doręczone 
adresatom, zgodnie z obowiązującymi przepisami 
pocztowymi. 

7. Za prawidłowy przebieg przewozu przesyłek 
filatelistycznych "Pocztą Balonową" odpowiada 
Oddział rejonowy CP we Włocławku, UP Ciechocinek 
1, UP Włocławek 1. 

8. Regulamin niniejszy został zatwierdzony przez 
Kierownika Wydziału Usług Filatelistycznych 
Centrum Poczty w Warszawie dnia 09 lipca 2009 r. 

Informacje ró Ŝne 

650 lat Parafii w Szymbarku 
Parafia powstała z fundacji Jana Gładysza, syna Jakuba 
herbu "Gryf", kasztelana sądeckiego i dworzanina króla 
Kazimierza Wielkiego. 

 
Powstała dokładnie w 1359 roku w Wigilię BoŜego 
Narodzenia. Od załoŜenia parafia naleŜała do Diecezji 
Krakowskiej, następnie do tarnowskiej, przemyskiej, a od 
1926 ponownie do Tarnowskiej i tak jest do dzisiaj. 
Pierwszy kościół znajdował się prawdopodobnie na 
Blichu w miejscu gdzie stoi dzisiaj kapliczka, o której 
krąŜy wiele legend. W 1782 roku został zbudowany 
kościół drewniany, jednonawowy z trzema ołtarzami, o 
podmurówce z kamienia, wykonany z drzewa 
modrzewiowego. Zbudowany w stylu nadwiślańskim, a 
jego patronem byli św. Wojciech i Matka BoŜa 
Szkaplerzna. Styl wnętrza późnobarokowy wpadający w 
rokoko. Fundatorem kościoła był Tadeusz Siedlecki 
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ówczesny właściciel. Kościół zbudowano na skarpie na 
której według starego podania, Msze Świętą sprawował 
Święty Wojciech podczas swej podróŜy misyjnej. Wokół 
świątyni był cmentarz grzebalny. 
 

 
Z okazji 650-lecia parafii Poczta Polska w Nowym Sączu 
wydała 2 okolicznościowe kartki pocztowe oraz 
pamiątkowy stempelek filatelistyczny, które będą do 
nabycia w urzędzie pocztowym 38-300 Gorlice 1. 

Wiesław Mochnacki 

 
 

XVII Watra Łemkowska 
JuŜ po raz 27. Łemkowie z róŜnych zakątków globu 
przyjadą do Zdyni koło Gorlic. 

 
To w tej małej wiosce połoŜonej wśród pięknych lasów 
odbywa się w dniach 17-19 lipca Łemkowska Watra - ich 
największa w Polsce i Europie impreza kulturalna. W 
ciągu trzech dni na scenie wystąpi blisko 1000 artystów - 
solistów i zespołów z Polski, Ukrainy, Słowacji, Serbii czy 
Chorwacji. Część z nich pielęgnuje tradycyjną ludową 
muzykę i taniec, inni, opierając się na bogatej 
łemkowskiej kulturze, grają rock, jazz czy folk. Podczas 
Watry moŜna takŜe zobaczyć wnętrza typowej chaty, 
czyli chyŜy, zaspokoić głód kiesełycią, gruszczanką i 
tertianykami, spróbować dziegciarstwa i maziarstwa - 
tradycyjnych łemkowskich rzemiosł. Dla najmłodszych 
uczestników są Łemkowska Spartakiada czy Watroczka - 

seria konkursów plastycznych oraz warsztatów języka i 
piosenki łemkowskiej. 
XXVII Łemkowska Watra otrzymała honorowy patronat 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Lecha 
Kaczyńskiego i Prezydenta Slovenskej Republiky Ivana 
Gašparoviča. 
W tym roku obchodzona jest 100 rocznica urodzin 
Bohdana Ihora Antonycza, poety i prozaika 
łemkowskiego, urodzonego w Nowicy koło Gorlic a 
zmarłego we Lwowie w wieku 28 lat w wyniku powikłań 
związanych z zapaleniem płuc. 
Poczta Polska w Nowym Sączu przygotowała z okazji 
Watry i urodzin B. Antonycza okolicznościową kartkę i 
pamiątkowy stempel filatelistyczny, które moŜna będzie 
nabyć na stoisku pocztowo - filatelistycznym w czasie 
trwania Watry a następnie w Urzędzie Pocztowym 38-
315 Uście Gorlickie. 

Wiesław Mochnacki 

100 lat Amatorskiego Zespołu Teatralnego w 
Szalowej 

 

Niewiele miejscowości 
moŜe się pochwalić takimi 
osiągnięciami artysty-
cznymi a szczególnie 
teatralnymi jak Szalowa. 

Działalność amatorskiego teatru zapoczątkowana 100 lat 
temu, w mniejszym lub większym natęŜeniu trwa do 
dzisiaj. 

 
Prekursorami szalowskiej Melpomeny byli Anna i Marian 
Marynowscy, nauczycielskie małŜeństwo, które do 
Szalowej przybyło w 1906 roku. Wokół prowadzonej 
przez Mariana Marynowskiego Szkoły Ludowej 
koncentrowało się cale kulturalne Ŝycie w Szalowej. 
Marian Marynowski organizował wieczorne spotkania i 
rozmowy z mieszkańcami, uświadamiając zasady i 
potrzeby nowoczesnego rolnictwa, sadownictwa. 
Wprowadzał swoich słuchaczy w sprawy polityki 
udostępniając ksiąŜki ze swojej prywatnej biblioteki, 
zachęcał do ich czytania, organizował i prowadził chór. 
Jego małŜonka Anna skupiała wokół siebie dziewczęta i 
kobiety organizując róŜnorodne kursy gotowania, 
krawiectwa, prowadzenia gospodarstwa. Obydwoje, 
posiadając niezwykły dar dawania z siebie tego co było 
ich posłannictwem, trafili w Szalowej na podatny grunt i 
zaszczepili mieszkańcom umiłowanie sztuki teatralnej. 
W ciągu swojej stuletniej działalności teatr wystawił 
ponad 100 róŜnych form teatralnych literatury polskiej i 
obcej. Wystawiano komedie, humoreski, formy 
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kabaretowe oraz spektakle związane z tradycją i 
obrzędami lokalnymi. Szczególnym zainteresowaniem 
cieszyła się twórczość Aleksandra hr. Fredry. 
Przedstawieniem inaugurującym obchody jubileuszu 
będzie jego komedia "Damy i Huzary". 
Z okazji jubileuszu Poczta Polska w Nowym Sączu 
wydała okolicznościową kartkę pocztową wraz z 
pamiątkowym stemplem filatelistycznym, które moŜna 
będzie nabyć w urzędzie pocztowym 38-322 ŁuŜna. 

Wiesław Mochnacki 

94. Światowy Kongres Esperanto - uzupełnienie 

 
W celu uatrakcyjnienia i dopełnienia pod względem 
filatelistycznym organizowanych poczt okolicznościowych 
związanych z 94. Światowym Kongresem Esperanto oraz 
150 rocznicą urodzin Ludwika Zamenhofa twórcy języka 
esperanto, Centrum Poczty Oddział Regionalny w 
Białymstoku wydał kopertę okolicznościową. 
Koperta jest do nabycia w Urzędzie Pocztowym Białystok 
1, ul. Warszawska 10, 15-001 Białystok w cenie 1,00 zł. 
PoniŜej wzór nalepek, które będą stosowane przy 
poczcie balonowej i są do nabycia, równieŜ w tym 
samym UP, w cenie 2 zł. 

 
Irena Litwinko 

Suwałki Blues Festival 2009 

 

W dniach 17-18 lipca 2008 w 
Suwałkach odbędzie się wielkie 
wydarzenie bluesowe - Suwałki Blues 
Festival. 
W ramach festiwalu wystąpią 
wykonawcy i artyści bluesowi z Litwy, 
Łotwy, Estonii, Norwegii, Anglii, 
Francji, Niemiec, USA i Polski. 

Centrum Poczty Oddział Rejonowy w Suwałkach, z tej 
okazji wydał kartkę pocztową beznominałową oraz 
datownik okolicznościowy, który będzie stosowany na 
specjalnie zorganizowanym stoisku w dniu 17 lipca br. 

 
Irena Litwinko 

550 lat Parafii Rzymskokatolickiej w Choroszczy 

 

W dniu 21 czerwca odbyły się 
uroczyste obchody 550 lat Parafii 
Rzymskokatolickiej w Choroszczy. 
Informacje o historii Parafii 
zamieszczone są na jej stronie 
http://www.choroszcz.bialystok. 
opoka.org.pl/index.php?id=historia 

Z tej okazji na prośbę Towarzystwa Przyjaciół 
Choroszczy zostały wydane przez Centrum Poczty 
Oddział Regionalny w Białymstoku dwie kartki pocztowe 
beznominałowe oraz datownik okolicznościowy. 

 
Irena Litwinko 

 
 


